
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1603B 
D.D. 10 novembre 2020, n. 621 
Deliberazione n. 16-1335 dell'8 maggio 2020 e determinazione dirigenziale n. 313/A1603B del 
7 luglio 2020 - Bando finanziato con risorse FSC 2014-2020 per la richiesta di contributi per la 
realizzazione di interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto presso edifici di 
proprietà pubblica ad uso scolastico ed ospedaliero. Nomina della commissione istruttoria. 
 

 

ATTO DD 621/A1603B/2020 DEL 10/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Deliberazione n. 16-1335 dell'8 maggio 2020 e determinazione dirigenziale n. 
313/A1603B del 7 luglio 2020 - Bando finanziato con risorse FSC 2014-2020 per la 
richiesta di contributi per la realizzazione di interventi di bonifica di manufatti 
contenenti amianto presso edifici di proprietà pubblica ad uso scolastico ed 
ospedaliero. Nomina della commissione istruttoria. 
 

 
Premesso che: 
La legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto. 
In particolare, l'art. 4 della L.R. 30/2008 stabilisce che la Giunta regionale conceda contributi per 
interventi di rimozione dei manufatti contenenti amianto ed il comma 2 dello stesso articolo prevede 
che la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente, definisca i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi. 
Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex Direzione Generale per la 
Salvaguardia del Territorio e delle Acque, con decreto direttoriale n. 467 del 6 dicembre 2019, in 
attuazione del II Addendum al Piano Operativo Ambiente sotto-piano “Interventi per la tutela del 
territorio e delle acque”, di cui alla Delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 11, ha approvato un “Piano 
di bonifica da amianto” del valore di complessivi € 385.644.218,00 ed ha disposto l'assegnazione di 
€ 1.161.800,00 in favore della Regione Piemonte per la bonifica, mediante rimozione, di manufatti 
contenenti amianto da edifici scolastici ed ospedalieri di proprietà pubblica. 
In attuazione dell’art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008, sentita in data 9 aprile 2020 la V 
Commissione consiliare, la Giunta regionale con deliberazione n. 16 – 1335 dell'8 maggio 2020 ha 
approvato i criteri per la concessione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto 
nell’ambito delle suddette risorse ed ha demandato alla Direzione regionale Ambiente, Energia e 
Territorio la definizione degli atti conseguenti per la richiesta e l'assegnazione dei contributi. 
A tal fine, con determinazione dirigenziale n. 313/A1603B del 7 luglio 2020 è stato approvato il 
bando finanziato con risorse FSC 2014-2020 per la richiesta di contributi per la realizzazione di 



 

interventi di bonifica, mediante rimozione, di manufatti contenenti amianto presso edifici di 
proprietà pubblica ad uso scolastico ed ospedaliero, di cui agli allegati 1, 2 e 3 costituenti parte 
integrante dello stesso provvedimento 
Con determinazione dirigenziale n. 362/A1603B del 27 luglio 2020 è stata rettificata la 
determinazione dirigenziale n. 313/A1603B del 7 luglio 2020 di approvazione del bando per la sola 
parte relativa alle date di presentazione delle istanze di contributo, individuando le ore 9:00 del 6 
agosto 2020 come data di inizio presentazione istanze e le ore 12:00 del 30 ottobre 2020 come data 
di fine presentazione istanze. 
La compilazione e la trasmissione delle istanze di finanziamento è stata predisposta nell’ambito 
dell’applicativo “FINanziamenti DOMande”, nato nel 2015 con la finalità di permettere la 
compilazione delle istanze di finanziamento relative ai bandi pubblicati nell’ambito della nuova 
programmazione (2014-2020) per il Fondo Europeo per lo Sviluppo regionale (POR FESR) ed altre 
tipologie. 
Preso atto che entro il termine del 30 ottobre ore 12:00 sono state trasmesse tramite l’applicativo 
“FINanziamenti DOMande” le seguenti istanze di contributo: 
 
• Comune di Mappano - ex asilo nido - via Nino Costa; 
• Comune di Bra - manutenzione straordinaria lavori di rimozione materiale contenente amianto 

tettoia presso scuola primaria Levi Montalcini sita in via Vittorio Emanuele II; 
• Comune di Bra - manutenzione straordinaria lavori di rimozione materiale contenente amianto 

cisterna presso scuola primaria Rodari sita in via Ospedale; 
• Comune di Bra - manutenzione straordinaria lavori di rimozione materiale contenente amianto 

cisterna presso scuola primaria Jona sita in via prof Cravero, 
• Comune di Novara - rimozione lastre in cemento amianto copertura impianto ascensore e 

controsoffitti palestra e aula magna; 
• Comune di Novara - rimozione amianto sottocoppi scuola Bollini; 
• Comune di Novara - rimozione copertura box in cemento amianto - scuola Opera Pia Negroni; 
• Comune di Pettinengo - intervento di bonifica della copertura della palestra comunale contenente 

lastre in fibro cemento amianto; 
• Crovincia Verbano Cusio Ossola - IIS Cobianchi di Verbania - rimozione amianto locali 

seminterrati; 
• Azienda ospedaliera S.Croce e Carle di Cuneo - interventi di manutenzione degli sfiati delle 

colonne idrosanitarie con rimozione e bonifica eternit; 
• Comune di Castellamonte - interventi di sostituzione serramente contenenti amianto in matrice 

friabile; 
• Comune di Venaria Reale - lavori di bonifica e manutenzione straordinaria presso asilo nido 

Banzi via Aldo Pico n 32 Venaria Reale; 
• Comune di Chieri - scuola - primaria N.S. della Scala. bonifica pavimentazioni in vinil-amianto; 
• Comune di Castiglione Torinese - riqualificazione della scuola secondaria di primo grado Enrico 

Fermi. 
 
Ritenuto di procedere alla nomina di apposita Commissione istruttoria costituita da 3 funzionari del 
Settore Servizi Ambientali con specifiche competenze professionali in materia di risanamento 
dell’amianto, per la valutazione delle istanze di contributo pervenute e per la formulazione della 
graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, nel rispetto di criteri, tempi e modalità dettati 
dalla deliberazione n. 16-1335 dell'8 maggio 2020 e dalla determinazione dirigenziale n. 
313/A1603B del 7 luglio 2020. 
Rilevato che in attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2020-
2022 della Regione Piemonte, approvato con DGR n. 37-1051 del 21 febbraio 2020, ed in 
particolare tenuto conto di quanto previsto dalla Misura 6.2.2 che prevede l’integrazione della 



 

commissione per l’attribuzione di contributi con un soggetto non assegnato allo stesso settore cui 
appartengono gli altri commissari, senza diritto di voto. 
Ritenuto pertanto di integrare tale commissione con un componente della Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio, senza diritto di voto, designato dal Direttore della stessa con nota prot. n. 
106990 del 09/11/2020 ai sensi e per gli effetti della Misura 6.2.2 del PTPC 2020-2022. 
Considerate le competenze specifiche e le funzioni espletate si ritiene pertanto di designare quali 
componenti della commissione i Sigg.: 
 
- Giorgio Schellino, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto e con funzione di segretario 
verbalizzante; 
- Carlotta Del Taglia, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto; 
- Elena Palumbo, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione delle 
specifiche competenze professionali amministrative; 
- Anna Maria Nemo, appartenente al Settore Giuridico Legislativo della medesima Direzione 
regionale, designata ai sensi e per gli effetti della Misura 6.2.2 del PTPC 2020-2022, senza diritto di 
voto. 
 
Verificato che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di cui 
all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015. 
Dato atto infine che la nomina di cui al presente atto non comporta la corresponsione di compensi a 
qualunque titolo a favore dei soggetti nominati. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" 

• la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione per il triennio 
2020-2022, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 37-1051 del 21 febbraio 
2020 

• preso atto dei contenuti del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale 
approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015 

• la D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 "Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio. Sostituzione della deliberazione della Giunta Regionale 3 novembre 2014, n. 
37-524" 

• attestato che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 

 
 
DETERMINA  



 

 
 
- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per la valutazione delle 
istanze di contributo pervenute alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio a seguito della 
pubblicazione del bando per l'attribuzione di contributi per la realizzazione di interventi di bonifica, 
mediante rimozione, di manufatti contenenti amianto presso edifici di proprietà pubblica ad uso 
scolastico ed ospedaliero, approvato con determinazione dirigenziale n. 313/A1603B del 7 luglio 
2020 e n. 362 del 27 luglio 2020, costituita da: 
• Giorgio Schellino, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione delle 

specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto e con funzione di 
segretario verbalizzante; 

• Carlotta Del Taglia, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto; 

• Elena Palumbo, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione delle 
specifiche competenze professionali amministrative; 

• Anna Maria Nemo, appartenente al Settore Giuridico Legislativo della medesima Direzione 
regionale, designata ai sensi e per gli effetti della Misura 6.2.2 del PTPC 2020-2022, senza diritto 
di voto; 

 
- di dare atto che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di 
cui all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
 
- di dare atto che la nomina di cui al presente atto non comporta la corresponsione di compensi a 
qualunque titolo a favore dei soggetti nominati. 
 
La valutazione delle istanze di contributo dovrà avvenire nel rispetto di criteri, tempi e modalità 
dettati dalla deliberazione n. 16-1335 dell'8 maggio 2020 e dalla determinazione dirigenziale n. 
313/A1603B del 17 luglio 2020. 
 
La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, oltre che sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 18 d.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


